
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 23

Registro Generale N. 65

Sondrio, li 20/01/2023

OGGETTO: APPALTO LAVORI RELATIVI A “SCUOLA PRIMARIA FRANCESCO SAVERIO
QUADRIO VIA CESARE BATTISTI 1, 23100 SONDRIO (SO) – OPERE DI
REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI ELEVAZIONE. PROCEDURA NEGOZIATA
GESTITA TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL ID 163630070. CUP. N.
H75E22000490004 – CIG. N. 958428415D. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA €.
74.923,30.= ONERI PER LA SICUREZZA ED I.V.A. COMPRESI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1422 Reg. Gen. in data 13.12.2022 è stato approvato il

progetto avente per oggetto “SCUOLA PRIMARIA FRANCESCO SAVERIO QUADRIO VIA
CESARE BATTISTI 1, 23100 SONDRIO (SO) – OPERE DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI
ELEVAZIONE” per un importo di €. 78.500,00 di cui €. 63.200,00 per lavori, dei quali €.
61.850,00 a base d’asta soggetti a ribasso ed €. 1.350,00 per costi della sicurezza non
soggetti a ribasso;

- con la medesima determinazione veniva indetta apposita gara a procedura negoziata per
l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016,
tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel, procedura da aggiudicare secondo il criterio del
minor prezzo e con invito di 3 operatori economici individuati;

- tramite la procedura Sintel sono stati spediti, agli operatori economici, gli inviti di
partecipazione alla gara per l’aggiudicazione delle “Opere di realizzazione nuovo impianto
di elevazione della scuola primaria Francesco Saverio Quadrio di via cesare battisti 1, 23100
Sondrio (SO)”;

Considerato che in data 17 gennaio 2023 il Settore Servizi Tecnici ha esperito una gara
ufficiosa, tramite la piattaforma SINTEL, conclusasi con le risultanze di cui all’allegato verbale;

Visto tale verbale e rilevato che l’offerta migliore è stata presentata dalla ditta TK
Elevator Italia S.p.A. che si è dichiarata disposta ad eseguire le opere in oggetto per un importo
presunto di €. 60.062,54 + I.V.A. 22% e, quindi, con un ribasso del 2,89% sull’importo a base
d’asta di €. 61.850,00;



Dato atto che si stanno espletando, a norma di legge, i controlli in merito al possesso,
da parte della ditta miglior offerente, dei requisiti richiesti in sede di gara;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1, del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di aggiudicare in via definitiva tramite la piattaforma SINTEL – ID procedura 163630070 la
realizzazione delle “Opere di realizzazione nuovo impianto di elevazione della scuola
primaria Francesco Saverio Quadrio di via cesare battisti 1, 23100 Sondrio (SO)” alla ditta TK
Elevator Italia S.p.A. con sede legale in Cologno Monzese (MI), Via Alessandro Volta n. 16 e
sede operativa in Morbegno (SO), Via Stelvio n. 2 – C.F. e P. I.V.A. 03702760962, per il
presunto importo di 61.412,54 + I.V.A. 22% (in totale €. 74.923,30), di cui €. 1.350,00 + I.V.A.
per oneri di sicurezza del cantiere, secondo le risultanze dell’allegato verbale della gara
ufficiosa esperita il giorno 17 gennaio 2023 dal Settore Servizi Tecnici che qui si approva;

2) di dare atto che l’aggiudicazione è subordinata all’esito favorevole dei controlli in merito al
possesso, da parte della ditta miglior offerente, dei requisiti richiesti in sede di gara e sarà
da considerarsi nulla ed inefficace con effetto retroattivo in caso di esito non favorevole;

3) di dare atto che la spesa complessiva di €. 74.923,30 trova copertura sul capitolo 10280 cod.
191, impegno 2022/5076, del bilancio 2023;

4) di inviare la presente all'ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell'archivio e inoltrarla:

 all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio contratti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

AQ

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 10280.191 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno



0 N. 5076 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 74.923,30

Descrizione Creditore

TK ELEVATOR ITALIA SPA
Codice Fiscale: 03702760962 - P.Iva: 03702760962

Descrizione Impegni Assunti

SCUOLA PRIMARIA FRANCESCO SAVERIO QUADRIO VIA CESARE BATTISTI 1, 23100 SONDRIO (SO) - OPERE
DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI ELEVAZIONE – Cod. CUP H75E22000490004 - APPROVAZIONE
PROGETTO E PROVVEDIM

Sondrio, 20/01/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


